

# SERGIO DE MORAES

UX / UI DESIGNER &  
FRONT-END DEVELOPER  
RIO DE JANEIRO, BRASIL

(21) 98887-8840 • serjim@gmail.com • sergiodemoraes.com.br

---

Apaixonado por arte e tecnologia. Entusiasta do WordPress, especialista em UX / UI Design, HTML5 / CSS3, Web Standards, Acessibilidade, Design Responsivo e SEO.

Com mais de 17 anos de experiência, tendo trabalhado em empresas públicas e privadas de diversos setores, como: Gov, Startup, Hotelaria, Educação, Banco, Corretora, Educação, E-commerce, Rádio, Marketing, TV, entre outros como freelancer.

---

---

## HABILIDADES

### DESIGN

Entender os problemas das pessoas e projetar soluções é o fundamental no meu trabalho. Para isso, pesquiso, planejo, crio wireframes, protótipos e desenho interfaces. Além da minha experiência em Design Gráfico.

### FRONT-END

Controlo com segurança a produção de qualquer codificação HTML / CSS, tenho experiência em Design Responsivo, SEO, Acessibilidade, JavaScript e frameworks comuns do mercado.

### WORDPRESS

É a principal plataforma em que desenvolvo projetos, já foram muitos projetos entregues, incluindo alguns mais complexos integrando diversas tecnologias e APIs, que me trouxeram familiaridade com PHP e MySQL.

---

---

## EXPERIÊNCIA

### UX / UI DESIGNER & FRONT-END DEVELOPER

#### FREELANCER

2005 - ATUAL

UX / UI de Sites, e-Commerces, Apps e etc.

Front-End (HTML5 / CSS3 / JS, SEO, Web Standards e Acessibilidade).

Desenvolvimento em WordPress.

### UX / UI DESIGNER & FRONT-END DEVELOPER

#### SEFAZ - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

2019 - ATUAL

Atuei em alguns projetos, dentre eles:

**Atendimento Digital** - Participei desde a concepção na arquitetura da informação, depois na criação do design de interface e na entrega do front-end em PrimeFaces;

**Modernização dos Sites** - Desenvolvimento de sites em Wordpress para descontinuação do Oracle Web Center, além de manter e atualização de todo seu legado;

**Novo Portal SEFAZ** - Criação da arquitetura da informação, Front-End e desenvolvimento de tema em WordPress.

UX / UI / GRAPHIC DESIGNER & FRONT-END DEVELOPER

**PIGGYPEG - BRASIL PLURAL**

2015

Criação da Identidade Visual, Peças gráficas: camisas, adesivos e etc.

UX / UI para App e Web.

Front-End.

UX / UI DESIGNER & FRONT-END DEVELOPER

**GERAÇÃO FUTURO**

2013 - 2015

UX / UI do Site e Área logada, Intranet, App.

Front-End, SEO, Web Standards e Acessibilidade.

INTERACTION DESIGNER & FRONT-END DEVELOPER

**EBC - EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO**

2008 - 2012

Criação de Wireframes e Workflows dos Portais e Hotsites da TV Brasil e EBC Rádios.

Front-End, SEO, Web Standards e Acessibilidade.

Desenvolvimento em WordPress.

UI DESIGNER & FRONT-END DEVELOPER

**PONTOFRIO**

2007

Design e Front-End de campanhas, hotsites, e-mail marketing e outras publicidades online.

WEBDESIGNER

**DINABIT**

2006 - 2007

Desenvolvimento, atualização e manutenção de sites, portais e aplicações multimídia.

---

## **FORMAÇÃO**

---

CERTIFICAÇÃO HTML5 E CSS3  
**WORLD WIDE WEB CONSORTIUM**  
2011

CRIAÇÃO E GESTÃO EM AMBIENTES INTERNET  
**ESTÁCIO DE SÁ**  
2004 - 2006